Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez
Director General

INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 septiembre 'de}n

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas

Ministerio de Cultura y Deportes
Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista:
Numero de contrato:

Servicios (Técnicos o Profesionales):
Numero de Factura:

Honorarios Mensuales:

Monto Total del Contrato

Unidad Administrativa donde presta
los servicios:

Objetivos del Contrato:

Desarrollo Ordenado de Actividades:

ABNER ABISAI VASQUEZ RAMIREZ cut: 1850 72518 1398/
DGDCFC-029-326-2022 Acuerdo Ministerial: 644-2022

TECNICOS Nit del Contratista: 14552744 .

592659505 Serie; 4C325083 -

Q. 4000.00 Periodo del Informe: ~ MES DE SEPTIEMBRE DE 2022
Q. 12,000.00 Plazo del Contrato:  01/07/2022 Al 30/09/2022

Direccién de Participacion Ciudadana

"El técnico" se compromete a prestar sus Servicios Técnicos para la Direccion de Participacion
Ciudadana de la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del
Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacion y diligencia y con arreglo a las prescripciones de
sus conocimientos técnicos, en la prestacion de Servicios Técnicos que se describen a
continuacion, sin ser estas limitativas, sino enunciativas. (segtn Clausula de contrato: Tercera).

Apoyé en la planificacion, coordinacion y ejecucion de actividades culturales que contribuyeron en la atencién, desarrollo y
a) fortalecimiento de la cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingtistica, promoviendo la interculturalidad con equidad,
priorizando las potencialidades de la poblacién atendida.

b) Apoyé y brindé atencién técnica que contribuyé a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural.

c) Apoyé en la identificacion de prioridades de inversion de la poblacién atendida.

d) Apoyé en la presentacion de un plan de trabajo anual del servicio prestado, que incluyd un cronograma.

e) Apoyé en la elaboracion del informe anual que contiene los resultados del trabajo de campo realizado.

f)

Apoyé en la coordinacion de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios,
organizaciones culturales, guias espirituales y sitios ceremoniales de la localidad.

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucion de eventos en el marco de la celebracién del Dia Internacional de los Pueblos

g) Indigenas y acciones que promovieren la promocion e integracién de la interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del
Decreto 81-2002 Ley de Promocién Educativa Contra la Discriminacion.
Apoyé en |a elaboraciéon de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacién atendida en eventos de

h) expresién cultural realizadas durante el mes, en la Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccidn de Participacion

atendida.

Desarrollo Cuitural asignada.

Apoyé en la consolidacion de documentacién necesaria, para la liquidacion de los gastos del funcionamiento de la Casa de
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 septiembre de 2022

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez /
Director General

Direccion General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes
Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe FINAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: ABNER ABISAI VASQUEZ RAMIREZ cul: 1850 72518 1306

Namero de contrato: DGDCFC-028-326-2022 Acuerdo Ministerial: 644-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales): ~ TECNICOS Nit del Contratista: 14552744

Numero de Factura: 592659505 Serie: 4C325083

Honorarios Mensuales: Q. 4000.00 Periodo del Informe: MES DE SEPTIEMBRE DE 2022
Monto Total del Contrato Q. 12,000.00 Plazo del Contrato:  01/07/2022 Al 30/09/2022

Unidad Administrativa donde presta los  Direccion de Participacion Ciudadana

Objetivos del Contrato: “El técnico” se compromete a prestar sus Servicios Técnicos para la Direccién de Participacion Ciudadana de la Direccién

General de Desarrolio Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacion y diligencia
y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacion de Servicios Técnicos que se describen a
continuacién, sin ser estas limitativas, sino enunciativas. (segiin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de las Actividades realizadas durante el periodo comprendido:

a)

b)

c)

d)

e)

g

h)

Apoyé en la planificacién, coordinacion y ejecucion de actividades culturales que contribuyeron en la atencién, desarrollo y fortalecimiento de la cultura de los
cuatro pueblos con pertinencia cultural y linguistica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las potencialidades de la poblacion atendida.

Apoyé y brindé atencion técnica que contribuyé a acercar los servicios culturales a la poblacion con pertinencia cultural.
Apoyé en la identificacion de prioridades de inversién de la poblacion atendida.

Apoyé en la presentacion de un plan de trabajo anual del servicio prestado, que incluy6 un cronograma.

Apoyé en la elaboracion del informe anual que contiene los resultados del trabajo de campo realizado.

Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones culturales,
guias espirituales y sitios ceremoniales de la localidad.

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucién de eventos en el marco de la celebracién del Dia Internacional de los Pueblos Indigenas y acciones que
promovieron la promocién e integracion de la interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de Promocion Educativa Contra la
Discriminacién.

Apoyé en la elaboracién de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacién atendida en eventos de expresion cultural realizadas
durante el mes, en la Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccién de Participacion atendida.

Apoyé en la consolidacién de documentacién necesaria, para la liquidacion de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural asignada.
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INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 seph'eyre de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: ABNER ABISA| VASQUEZ RAMIREZ cur: 1850 72518 1306

Namero de contrato: DGDCFC-029-326-2022 Acuerdo Ministerial:  644-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales): TECNICOS ) Nit del Contratista: 14552744

Namero de Factura: 592659505 Serie: 4C325083 .
Honorarios Mensuales: Q. 4000.00 Periodo del Informe: MES DE SEPTIEMBRE DE 2022

Monto Total del Contrato Q. 12,000.00 Plazo del Contrato: ~ 01/07/2022 Al 30/09/2022

Unidad Administrativa donde presta los

servicios: Direccién de Participacion Ciudadana

Objetivos del Contrato: "El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Participacion Ciudadana de la

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes,
con dedicacion y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacion
de Servicios técnicos que se describen a continuacion, sin ser estas limitativas, sino enunciativas. (segin
Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

Se logré la planificacién, coordinacién y ejecucién de mds de 20 actividades culturales que contribuyeron en la atencién, desarrollo y fortalecimiento de la
a) cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y linglfstica, promoviendo la Interculturalidad con equidad, priorizando las potencialidades de la

poblacién atendida.

Se logré acercar los servicios culturales con pertinencia cultural a la poblacién del municipio de San Pedro Necta del departamento de Huehuetenango,
b) realizando actividades culturales presenciales que han promovido las costumbres y tradiciones ancestrales propias para el fortalecimiento de la identidad
cultural.
Se logré la identificacién de prioridades de inversién de los grupos culturales atendidos en el municipio de San Pedro Necta entre los que resaltan la
realizacién de varias actividades en el marco de fechas importantes, como, Dia internacional de los pueblos Indigenas, Dia intemacional de la juventud,

°) procesos de formacion en dibujo, pintura y musica, Programa nacional de convivencia en armonia, Certamen de literatura arte y cultura comunitario Guate
paz, Certamen de literatura arte y cultura regional Guate paz |, capacitacion a Guardianes del Patrimonio, Conferencia de prensa con escritores del
4 Se logré la presentacion de 2 planes de trabajo de los meses de mayo y junio, julio y agosto del servicio que incluye cronograma en la que se especifican

actividaes desarrolladas en el transcurso del contrato.

Se logré la elaboracién y entrega de los informes correspondientes a los meses de julio, agosto, septiembre, a través de los instrumentos establecidos por las
e) autoridades, los que reflejan el trubajo realizado en el municipio de San Pedro Necta; en atencién al Proyecto de Casas de Desarrollo Cultural, en el cue se
cuantificé un total de 280 personas beneficiadas.

Se logré la coordinacién de la Casa de Desarrollo con el levantamiento de Ol mapeo de actores y lideres comunitarios, localizando una organizacion cultural
f de baile de moros, y la reorganizacion de un grupo de personas para el funcionamiento del Combite Sampedrano.

Se logré la coordinar un espacio de dialogo relevantes a los temas tratados y los articulos de la convencién Internacional Sobre la Eliminacién de todas
g) Formas de Discriminacién Racial, como acciones que promueven la promocién e integracién de la interculturalidad en el marco del Decreto 81-2002 Ley de
Promocién Educativa Contra la Discriminacién.

Se logré la sistematizacién y entrega a las autoridades de la Direccién de Participacién, 16 memorias de labores y 16 Registro Unico de Usuarios Nacional de la
h) poblacién atendida en eventos de expresién cultural realizadas durante los meses de julio, agosto, septiembre, en la Casa de Desarrollo Cultural del municipio
de San Pedro Necta.
. Se logré la consolidaicién de documentacién necesaria como el envio de recibos de enerfa electrica de manera mensual asi como la elaboracién de informes de
) henorarios para la liquidacién de los gastos de funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural asignada.
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